Сельское поселение «Черемховское»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2023 года                                                                                  № 79                 с. Черемхово
Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения «Черемховское»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Черемховское», постановляет:

1. Утвердить Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения «Черемховское».
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Черемховское» от 16 мая 2001 года №33 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения «Черемховское»».
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационном стенде и на официальном сайте администрации сельского поселения «Черемховское» http://черемховское.рф/.
Глава сельского поселения

«Черемховское»                                                                          В.С. Ковнер
                                                                                    Утвержден

постановлением администрации
сельского поселения

 «Черемховское»

от «20»  июля 2023 года № 79
ПОРЯДОК

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЧЕРЕМХОВСКОЕ»
1. Общие положения

           1.1. Настоящий Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения «Черемховское» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", иными федеральными законами, законами и  нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми актами и определяет порядок согласования,  размещения и контроля за размещением нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения  (далее - территория поселения).

1.2. К нестационарным торговым объектам (далее по тексту  –   объекты торговли, торговые объекты) относятся павильоны, киоски, летние кафе, палатки, ларьки, автолавки, лотки, корзины, трейлеры,  изотермические емкости, цистерны, торговые автоматы, холодильники,  тележки и иные передвижные объекты, размещение которых не связано с выполнением проектных, земляных либо строительных работ и перемещение которых может производиться без привлечения специальной техники.
 1.3. Для целей настоящего Порядка используются  следующие понятия:

паспорт нестационарного торгового объекта - документ установленной формы, выдаваемый владельцу объекта торговли, подтверждающий право на его размещение в определенном месте и эксплуатацию по назначению в течение установленного срока;

схема размещения торгового объекта - схема на топографическом плане земельного участка в масштабе 1:500 с указанием места расположения торгового объекта, занимаемой площади, элементов благоустройства и сопутствующей инфраструктуры (лавки, мощение, ограждение, цветники, урны, места сбора бытовых отходов и т.п.);

эскиз торгового объекта - графический материал, включающий изображения фасадов, планов, разрезов, план-схему планировочного решения земельного участка, включающую элементы благоустройства и сопутствующей инфраструктуры (лавки, мощение, ограждение, цветники, урны, места сбора бытовых отходов и т.п.).

1.4. В соответствии со статьей 10 Федерального закона "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

1.5. Учет нестационарных торговых объектов и контроль за их размещением осуществляет администрация сельского  поселения (далее - администрация поселения).

1.6. Настоящий Порядок применяется при размещении торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности поселения, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

2. Общие требования при размещении торговых  объектов

2.1.  Предоставление места для размещения торговых объектов осуществляется физическим и юридическим лицам, не имеющим задолженности по налоговым платежам перед бюджетами всех уровней.
2.2. Размещение и эксплуатация нестационарного торгового объекта осуществляется на основании паспорта нестационарного торгового объекта (далее  – паспорт), выдаваемого администрацией поселения, сроком не более 1 года.

2.3. По истечении срока действия паспорта, собственник (владелец) торгового объекта в течение 10 дней обязан его демонтировать и освободить земельный участок, за исключением случаев продления паспорта администрацией поселения.

 3. Порядок размещения нестационарных торговых объектов

3.1. Физические и юридические лица, заинтересованные в размещении торгового объекта на территории поселения, обращаются в администрацию поселения с письменным заявлением о согласовании его размещения с указанием предполагаемого срока размещения.

К заявлению прилагаются следующие документы:

схема размещения торгового объекта;

эскиз торгового объекта (для летних кафе);

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя);

копия устава (для юридического лица);

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (для юридического лица и индивидуального предпринимателя);

копия документа, подтверждающего полномочия руководителя (для юридического лица);

копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

справка налогового органа об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.
3.2. Заявление с приложенными к нему документами в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации в администрации поселения рассматривается комиссией по вопросам размещения нестационарных торговых объектов (далее – комиссия) либо возвращается заявителю в случае несоответствия требованиям, предусмотренным пунктом 5.1 настоящего Порядка.

3.3. Комиссия формируется в составе не менее 5 членов, в том числе: председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов комиссии.

В состав комиссии, кроме специалистов администрации поселения, включаются по согласованию: представители администрации муниципального района «Красночикойский район» и  органов государственной власти (Роспотребнадзора, Госпожнадзора и т.д.),  депутаты представительного органа поселения.

Состав комиссии утверждается постановлением главы сельского поселения.

3.4. Председатель комиссии планирует работу комиссии, утверждает повестку дня заседания комиссии, назначает дату и время заседания комиссии, председательствует на заседаниях комиссии, подписывает протоколы заседаний комиссии.

Заместитель председателя комиссии в период отсутствия председателя комиссии исполняет его обязанности.

Секретарь комиссии  обеспечивает документационное обеспечение работы комиссии.

3.5. Рассмотрев заявление и приложенные к нему документы, комиссия принимает решение о возможности согласования размещения торгового объекта либо об отказе в согласовании размещения.

3.6. Принятие решения об отказе в согласовании размещения торгового объекта возможно по следующим основаниям:

подача документов, содержащих недостоверные сведения;

несоответствие размещения торгового объекта внешнему архитектурному облику населенного пункта, требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта, санитарным, экологическим и иным требованиям действующего законодательства, муниципальных правовых актов.

Принятие решения об отказе в согласовании размещения мобильного объекта по иным основаниям не допускается.

3.7. В случае принятия комиссией решения об отказе в согласовании размещения торгового объекта в течение 5 рабочих дней администрация поселения направляет заявителю заключение об отказе в согласовании размещения временного объекта с обоснованием причин отказа по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.8. При принятии комиссией решения о согласовании размещения мобильного объекта администрация поселения в течение 5 рабочих дней со дня его принятия оформляет и выдает заявителю паспорт нестационарного торгового объекта по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3.9. Основаниями для аннулирования паспорта нестационарного торгового объекта являются:

использование торгового объекта не в соответствии с его целевым назначением;

несоблюдение требований градостроительной документации, нормативных актов по безопасности движения транспорта, санитарных, экологических и иных требований действующего законодательства.

Решение об аннулировании паспорта принимает комиссия.

Администрация поселения в течение 3 рабочих дней со дня принятия комиссией решения об аннулировании паспорта направляет собственнику (владельцу) торгового объекта выписку из протокола заседания комиссии об аннулировании паспорта и предписание о демонтаже торгового объекта в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Порядка.

4. Демонтаж  торговых объектов

4.1. Размещение и (или) эксплуатация торговых объектов в нарушение настоящего Порядка не допускаются.

4.2. Торговые объекты подлежат демонтажу в следующих случаях:

установки торгового объекта в нарушение настоящего Порядка, в том числе в случае самовольного размещения  объекта торговли;

неисполнения собственником (владельцем) торгового объекта предписания администрации поселения об устранении нарушений действующего законодательства, предусматривающего демонтаж торгового объекта, освобождение занимаемого им земельного участка;

истечения срока  паспорта.

4.3. При выявлении неправомерно размещенных и (или) эксплуатируемых на территории поселения торговых объектов администрация поселения выдает собственнику (владельцу) торгового объекта предписание о демонтаже  объекта торговли и освобождении занятого им земельного участка (далее - предписание) в срок, определенный предписанием.

Срок демонтажа торгового объекта определяется в зависимости от вида торгового объекта и должен составлять не менее 14 и не более 30 дней со дня его выдачи.

Срок, установленный предписанием, может быть продлен не более чем на 10 дней в случае невозможности осуществления собственником (владельцем) торгового объекта демонтажа по независящим от него причинам.

4.4. Если собственник (владелец) незаконно размещенного и (или) эксплуатируемого объекта торговли установлен, предписание выдается ему лично под роспись.

В случае невозможности вручения предписания собственнику (владельцу) объекта торговли по причине его уклонения от вручения или иной причине, предписание направляется ему по почте заказным письмом с уведомлением, о чем уполномоченным должностным лицом администрации поселения делается отметка на бланке предписания с указанием причины его невручения, удостоверенная подписью не менее чем двух свидетелей.

Если собственник (владелец) неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого объекта торговли не установлен, на данный объект вывешивается предписание и наносится соответствующая надпись с указанием срока демонтажа, о чем уполномоченным должностным лицом администрации поселения делается отметка на бланке предписания, удостоверенная подписью не менее чем двух свидетелей.

4.5. Демонтаж нестационарных торговых объектов и освобождение земельных участков в добровольном порядке производится собственниками (владельцами)  этих объектов за собственный счет в срок, указанный в предписании.

4.6. В случае невыполнения собственником (владельцем) торгового объекта  демонтажа в указанный в предписании срок, администрация поселения обращается в суд с требованием о демонтаже незаконно размещенного и (или) эксплуатируемого торгового объекта.

5. Контроль за размещением и эксплуатацией

торговых объектов

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Порядка при размещении и (или) эксплуатации нестационарных торговых объектов осуществляет администрация поселения.

5.2. При осуществлении контроля за соблюдением настоящего Порядка администрация поселения:

осуществляет учет нестационарных торговых объектов на территории поселения;

принимает меры по недопущению самовольного переоборудования (реконструкции) торговых объектов, влекущего придание им статуса объекта капитального строительства;

выявляет факты неправомерной установки и эксплуатации торговых объектов;

принимает меры по демонтажу самовольно или с нарушением настоящего Порядка установленных торговых объектов;

осуществляет сбор, подготовку и направление материалов в суд  или иные органы и организации в связи с нарушением настоящего Порядка;

 Приложение 1 к Порядку размещения

 нестационарных торговых объектов на

 территории сельского поселения

  «Черемховское»
с._______________                               "____" ________________2023г.

                                                        ЗАКЛЮЧЕНИЕ

                о возможности (невозможности) размещения нестационарного торгового объекта

    Комиссия при администрации сельского поселения   __________________

по вопросам согласования размещения нестационарных торговых объектов, рассмотрев заявление

____________________________________________________________________________________________________________________________________
                     (наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица)

  __________________________________________________________________,

                               (должность, Ф.И.О.)

____________________________________________________________________________________________________________________________________,

                     (Устав, положение, свидетельство)

приняла решение о ___________________ размещения торгового объекта

                                   (возможности (невозможности)

на срок до __________________________.

    Местоположение земельного участка: ____________________________________________________________________________________________________________________________________.

    Общая площадь земельного участка: __________________________________________________________________.

    Цель использования земельного участка: __________________________________________________________________.

    (заполняется только в случае невозможности размещения временного объекта): Размещение  временного  объекта  невозможно  по следующим основаниям (с указанием конкретных выводов о несоответствии размещения временного объекта внешнему   архитектурному   облику   населенного пункта   и  требованиям  градостроительной документации)

_________________________________________________________________
 Подписи членов комиссии: ________________________________________

Приложение 2 к Порядку размещения

 нестационарных торговых объектов на

 территории сельского поселения

 «Черемховское»

ПАСПОРТ

нестационарного торгового объекта

« ___»  ___________2023г.                                                           № ___________

    Наименование   юридического   лица (индивидуального  предпринимателя)

__________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя _______________________________________________ __________________________________________________________________
 Вид торгового объекта: _____________________________________________ __________________________________________________________________
Площадь земельного участка, занимаемого торговым объектом,

_____________________________________________________________(кв. м)

    Место   расположения   торгового  объекта  в  соответствии  со  схемой размещения

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
    Срок действия паспорта с __________________ по __________________

Глава сельского поселения
«______________________»           _____________           _________________

        (подпись)
             (инициалы,     фамилия)

                                                   М.П.